
                   

      Página 1 de 5Quinta-feira, 28 de fevereiro de 2019				    Ano II | Edição nº 88 

Conforme Lei Municipal nº 2.090, de 05 de julho de 2018

			       DIÁRIO OFICIAL				       				    \\ MUNICÍPIO DE INDIANA \\

Município de Indiana - Estado de São Paulo - www.indiana.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/indiana
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

EXPEDIENTE

O Diário Oficial do Município de Indiana, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma publicação 
das entidades da Administração Direta e Indireta deste 
Município, sendo referidas entidades inteiramente 
responsáveis pelo conteúdo aqui publicado.

ACERVO

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Indiana poderão 
ser consultadas através da internet, por meio do seguinte 
endereço eletrônico: www.indiana.sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de filtros, 
acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.br/indiana
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

ENTIDADES
Prefeitura Municipal de Indiana
CNPJ 49.520.133/0001-88
Rua Capitão Withaker, 407 - Centro
Telefone: (18) 3995-1177
Site: www.indiana.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/indiana

Câmara Municipal de Indiana
CNPJ 00.648.514/0001-58
Avenida Vereador Francisco Gomes, 142 – Centro
Telefone: (18) 3995-1605
Site: www.camaraindiana.sp.gov.br

SUMÁRIO

PODER EXECUTIVO	 2
Atos Oficiais	 2
Decretos	 2
Concursos Públicos/Processos Seletivos	 3
Convocação	 3
Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal	 4
Prestação de contas	 4



Quinta-feira, 28 de fevereiro de 2019				    Ano II | Edição nº 88 Página 2 de 5

Conforme Lei Municipal nº 2.090, de 05 de julho de 2018

                    DIÁRIO OFICIAL               \\ MUNICÍPIO DE INDIANA \\

Município de Indiana - Estado de São Paulo - www.indiana.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/indiana
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

PODER EXECUTIVO
Atos Oficiais

Decretos

DECRETO nº 06 de 26 de fevereiro de 2019.
“Dispõe sobre decretação de “Situação de 
Emergência” no Município de Indiana e dá 
outras providências”

CELEIDE APARECIDA FLORIANO, Prefeita Municipal de Indiana 
- Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas 
por lei:

CONSIDERANDO que por decisão judicial proferida nos autos 
de Pedido de Cumprimento Provisório de Sentença registrado 
sob o Processo 00000282-09.2019.8.26.0346, este decorrente de 
sentença judicial constante dos autos Ação Civil Pública - Processo 
nº 003893-43.2014.8.26.0346 a qual se encontra em grau de recurso 
perante o TJSP, foi determinado ao Município de Indiana a urgente 
paralisação das disposições de resíduos sólidos no Aterro Municipal 
a ser imediatamente interditado pela CETESB.

CONSIDERANDO que o inciso VI, “F” do artigo 8º da Lei 
Orgânica estabelece que compete ao Município de Indiana, dentre 
outras atribuições, organizar e prestar diretamente ou por regime de 
concessão, permissão entre outros, os serviços de limpeza pública, 
coleta de lixo domiciliar e destinação final do lixo;

CONSIDERANDO que o Poder Executivo deve estar 
comprometido com o gerenciamento e destinação adequada dos 
resíduos sólidos em local ambientalmente próprio;

CONSIDERANDO que o acondicionamento, a coleta, o 
transporte, o tratamento e o destino final dos resíduos sólidos 
domésticos devem ser processados em condições que não tragam 
malefícios ou inconvenientes à saúde, ao bem estar público e ao 
meio ambiente;

CONSIDERANDO que é dever da Administração propor medidas 
que garantam a efetivação e continuidade dos serviços de limpeza 
pública, coleta de lixo domiciliar e destinação final do lixo;

CONSIDERANDO o artigo 24, inciso IV, da Lei Federal nº 
8.666/93, que dispensa licitação nos casos de emergência ou de 
calamidade pública, quando caracterizada urgência de atendimento 
de situação que possa ocasionar prejuízo ou comprometer a 
segurança de pessoas;

DECRETA
Artigo 1° - Fica declarada SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA no âmbito 

do Município de Indiana, para fins de execução de obras e/ou serviços 
relacionados a limpeza pública, coleta de lixo domiciliar e destinação 
final de resíduos sólidos;

Artigo 2º - Fica autorizada a contratação emergencial de empresa 
que tenha dentre seus objetivos o desempenho das atividades 
relacionadas a atender às necessidades pertinentes, por dispensa de 
licitação, nos termos do artigo 24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93.

Parágrafo Único - A empresa a ser contratada deve comprovar sua 
regularidade fiscal nos termos da legislação vigente, qualificação técnica 
por documentos idôneos e cumprir demais exigências legais aplicáveis.

Artigo 3º - Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, 
ficando revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura Municipal de Indiana-SP, 26 de fevereiro de 2018.
CELEIDE APARECIDA FLORIANO
Prefeita Municipal
Registrado nesta Secretaria no livro competente, publicado por 

Edital no lugar público de costume, na data supra.
HALLANA MARIA SANTIAGO CANEDO
Responsável pelo Expediente da Secretaria



Quinta-feira, 28 de fevereiro de 2019				    Ano II | Edição nº 88 Página 3 de 5

Conforme Lei Municipal nº 2.090, de 05 de julho de 2018

                    DIÁRIO OFICIAL               \\ MUNICÍPIO DE INDIANA \\

Município de Indiana - Estado de São Paulo - www.indiana.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/indiana
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Concursos Públicos/Processos Seletivos Convocação



Quinta-feira, 28 de fevereiro de 2019			   Ano II | Edição nº 88 Página 4 de 5

Conforme Lei Municipal nº 2.090, de 05 de julho de 2018
                    DIÁRIO OFICIAL               \\ MUNICÍPIO DE INDIANA \\

Município de Indiana - Estado de São Paulo - www.indiana.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/indiana
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

Contas Públicas e Instrumentos de Gestão Fiscal Prestação de contas



Quinta-feira, 28 de fevereiro de 2019			   Ano II | Edição nº 88 Página 5 de 5

Conforme Lei Municipal nº 2.090, de 05 de julho de 2018
                    DIÁRIO OFICIAL               \\ MUNICÍPIO DE INDIANA \\

Município de Indiana - Estado de São Paulo - www.indiana.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/indiana
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.


		2019-02-28T08:27:42-0300




